DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  97Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC
DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022, resolve:
Art. 1º – Conceder Suprimento de Fundos ao MAJ QOBM FRANCISCO JA-
NIO BEZERRA COSTA, MF 54185158/1, do QCG/CEDEC.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$ 8.000,00
(OITO MIL REAIS), correrá a conta do Estado com a seguinte classifi cação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339039 – SERVIÇO PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
Fonte: 0101000000
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do re-
curso.
Ordenador de Despesas:
Jayme de Aviz Benjó– CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 822356

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/DIÁRIA/CEDEC DE 30 DE JUNHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM  RR ANTONIO SANTOS,
12 (doze) diárias de alimentação e 09 (nove) diárias de pousada, SUB TEN
QBM RR EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR, 08 (oito) diárias de ali-
mentação e 06 (seis) diárias de pousada,  SGT QBM WAGNER CARVALHO
DA SILVEIRA, SGT QBM MICHELLE ALVES DOS SANTOS, SGT QBM CARLE-
NA DE NAZARE DOS REIS FIGUEIREDO, CB QBM FRANCISCA VERONICA
MENEZES MAGALHÃES e CB QBM FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS,
20 (vinte) diárias de alimentação e 15 (quinze) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 27.325,20 (VINTE E SETE MIL,
TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS), por estarem
seguindo viagem de Belém-PA para o município de Barcarena/PA e Distrito
de Mosqueiro/PA, nas Regiões de Integração do Tocantins e Guajará, com
diárias do grupo B, nos períodos de 01 a 04, 08 a 11, 15 a 18, 22 a 25 de
julho e 29 de julho a 01 de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 822102

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 23/2022
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 023/2022, cujo objeto
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO ODONTOLÓGICO PARA O SETOR
ODONTOLÓGICO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR DA PO-
LÍCIA CIVIL DO PARÁ.
Data de Abertura: 14/07/2022
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 822303

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 187/22-GAB/DGPCP DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO LC n° 64/90: art.1°,II, “I”,c/c art. 1°V “a” c/c art.1°,VI;
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e o pro-
cesso 2022/693393;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAQUEL TERUMI ITO, matrícula n°5832160/1,
ocupante do cargo de Perito Criminal, lotada nesta Polícia Científi ca do
Pará, Licença para concorrer a cargo eletivo, no período de 02.07.2022 a
12.10.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Junho de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 821908
PORTARIA N°185/22-GAB/DGPCP DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO LC n° 64/90: art.1°,II, “I”,c/c art. 1°V “a” c/c art.1°,VI;
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e o pro-
cesso 2022/782370;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELENILSON JOSÉ SANTOS DA COSTA, matrícu-
la n°5878454/3, ocupante do cargo de Perito Médico Legista e do cargo
de Psiquiatra, matrícula n°5878454/2, ora cedido da Fundação Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, lotado nesta Polícia Científi ca do Pará, Licença para
concorrer a cargo eletivo, no período de 02.07.2022 a 12.10.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Junho de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 821903
PORTARIA N° 186/22-GAB/DGPCP DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO LC n° 64/90: art.1°,II, “I”,c/c art. 1°V “a” c/c art.1°,VI;
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e o pro-
cesso 2022/768583;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LOREDAN DE ANDRADE MELLO, matrícu-
la n°54194669/2, ocupante do cargo de Perito Médico Legista, lotado nesta
Polícia Científi ca do Pará, Licença para concorrer a cargo eletivo, no período
de 02.07.2022 a 12.10.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Junho de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 821905

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 199/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico em
Administração e Finanças, matrícula nº 57200316/1, do Contrato Adminis-
trativo nº 002/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa EQUATORIAL PARÁ
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., o qual tem por objeto fornecimento de
energia elétrica para a Polícia Científi ca do Pará, conforme a atual vigência
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 30 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 822284